de, cum ea, qua dignum est, veneratione, imagine, atque cruce, debeat is quod violenter ablatum est reformare. Quia, sicut legalis definitio, Judæos non patitur novas erigere Synagogas, ita quoque eos, sine inquietudine, veteres habere permittit. Ne ergo supradictus Petrus, vel alii, qui ei in hac disciplinatio[n]is pravitate præbuere, solatium, sine consensu hoc zelo fidei se fecisse respondeant, ut per hoc quasi eis necessitas fieret convertendi, admonendi sunt, atque scire debent, quia hac circa eos temperantia magis utendum est, ut trahatur ab eis velle non reniti, non ut adducantur inviti: quia scriptum est: *Voluntarie sacrificabo tibi:* id est, ex voluntate mea confitebor tibi. Es hat auch der Pabst Clemens III. wie in den Decretalibus de Judæis Sarrac. c. 9. angezogen wird / diesen Befehl ergehen lassen: Statuimus, ut nullus invitos vel nolentes Judæos ad Baptismum venire compellat: Und folget die Ursach bald hierauf hinzu: Quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum Baptismum non spontaneus, sed invitus cogitur pervenire.

Daß in specie der Juden Kinder denen Eltern nicht sollen entrissen / und wider deren Willen zur Christlichen Tauffe gebracht werden/ hat der in der Römisch-Catholischen Kirche so hochgehaltene Thomas de Aquino und zu dem ein Bildnuß des gekreuzigten Christi/ welches annoch zu Neapel in der Do-

minicaner-Kirch verwahrlich behalten wird / und mir daselbst gewiesen worden/ als er vor demselben Enniend gebetet/ überlaut gesagt haben soll: Bene de me scripsisti Thoma, in seiner 2. 2. Quæst. 10. Art. 12. gar herrlich und ausbündig erwiesen/ so daß des Udalrici Zasii Einwürffe dagegen für gering und ohnkräfftig zu halten. Er schliesset auf folgende Weise: Dicendum, quod maximam habet autoritatem Ecclesiæ consuetudo, quæ semper est in omnibus æmulanda: quia & ipsa doctrina Catholicorum Doctorum ab ecclesia autoritatem habet, unde magis standum est autoritati Ecclesiæ, quam autoritati vel Augustini, vel Hieronymi, vel cujuscunque Doctoris. Hoc autem Ecclesiæ usus nunquam habuit, quod Judæorum filii, invitîs parentibus baptizarentur: quamvis fuerint retroactis temporibus multi Catholicî Principes potentissimi, ut Constantinus, Theodosius, quibus familiares fuerunt sanctissimi Episcopi, ut Sylvester Constantino, & Ambrosius Theodosio, qui nullo modo prætermisissent, ab eis impetrare, si hoc esset consonum rationi. Et ideo periculose videtur, hanc assertionem de novo inducere, ut præter consuetudinem in Ecclesia observatam, Judæorum invitîs parentibus, filii baptizentur. Et hujus ratio eorum est duplex: Una quidem, propter periculum fidei. Si enim pueri nondum usum rationis habentes, baptismum suscipierent, postmodum, cum ad perfec-

ctam

Etiam ætatem pervenirent, de facili possent à parentibus induci, ut relinquenter, quod ignorantes susceperunt, quod vergeret in fidei detrimentum. Alia vero ratio est, quia repugnat justitiæ naturali. Filius enim naturaliter est aliquid patris. Et primò quidem à parentibus non distinguitur secundum corpus, quamdiu in matris utero continetur. Postmodum verò, postquam ab utero egreditur, antequam usum liberi arbitrii habeat, continetur sub parentum cura, sicut sub quodam spirituali utero, quamdiu enim usum rationis non habet puer, non differt ab animali irrationali. Unde sicut bos, vel equus est alius, ut utatur eo, cum voluerit, secundum jus civile, sicut proprio instrumento, ita de jure naturali est, quod filius, antequam habeat usum rationis, sit sub cura patris. Unde contra justitiam naturalem esset, si puer antequam habeat usum rationis, à cura parentum subtrahatur, vel de eo aliquid ordinetur invitis parentibus. Postquam autem incipit habere usum liberi arbitrii, jam incipit esse suus, & potest, quantum ad ea, quæ sunt juris divini vel naturalis, sibi ipsi providere. Et tunc est inducendus ad fidem, non coactione, sed persuasione, & potest, etiam invitis parentibus consentire fidei, & baptizari, non autem antequam habeat usum rationis. Unde de pueris antiquorum Patrum dicitur, quod salvati sunt in fide parentum, per quod datur intel-

ligi, quod ad parentes pertinet providere filius de sua salute, præcipue antequam habeant usum rationis. Es ist ferner von der Frage/ ob man der Juden ihre Kinder mit Gewalt nehmen/ und wider der Eltern Willen tauffen solle/ H. D. Müller in seinem Judaismo parte 2. c. 3. weitläufig zu lesen.

Was insonderheit auch den Rathgeb/ welcher vermeint/ daß man die gesammten Juden aus der Christen Ländern jagen / und nach Jerusalem/ oder in die Insulen verweisen solle/ betrifft / so ist um diesen Fürschlag sich etwan nicht sehr zu bekümmern / weilen zu dessen Vollführung geringere Leute keinen Beutrag thun können/ sondern die hohe Obrigkeitliche Anstaltungen erfodert werden/ wofern es anderst nicht durch Aufruhr und Raserey / wie des Königs Alemeders Beginnen war/ geschehen soll/ worauf aber vermutlich des Rathgebs Absehen nicht gerichtet. Soll es ordentlich zugehen/ so ist nicht zu ersinnen/wie alle Christliche Obrigkeiten sich die Juden auszutreiben mit einander einhelliglich vereinigen können/ dann die schaffen an vielen Orten grossen Nutzen/ und würden sich schon Könige/ Fürsten/ und mächtige Herren finden/die sich ihrer annehmen. Ist es kein durchgehendes Wesen/ und bleibt ein grosser Theil Juden zurück/ so wird dasjenige niemehr erhalten/ was der Rathgeb sucht/ sondern es verharren die Sachen in dem alten Stand/ und werden die Juden sich bald wiederum in unsfern